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DICTAMEN DE LA COMISION 

Régimen Transitorio de la Imposición Indirecta. 

PRESIDENCIA DEL CONGRESO 
DE LOS DIPUTADOS 

En cumplimiento de lo dispuesto en el 
artículo 90 del Reglamento provisional de 
la Cámara, se ordena la publicación en el 

del dictamen emitido por la Comisión de 
Hacienda relativo al proyecto de Ley so- 
bre Régimen Transitorio de la Imposición 
Indirecta. 

Palacio del Congreso de los Diputados, 
18 de julio de 1979.-El Presidente del 
Congreso de los Diputados, Landelino La- 
villa Alsina. 

BOLETiN OFICIAL DE LAS CORTES GENERALES 

COMISION DE HACIENDA 

L a  Comisión de Hacienda, a la vista del 
informe emitido por la Ponencia, ha  exa- 
minado el proyecto de Ley sobre Régimen 
Transitorio de la Imposición Indirecta y, 
de acuerdo con lo dispuesto en el artícu- 
lo 97 del vigente Reglamento, tiene el ho- 
nor de elevar a la Mesa del Congreso el 
siguiente dictamen: 

Artículo 1." 

El texto refundido del Impuesto Gene- 
ral sobre el Tráfico de las Empresas, apro- 

bado por Decreto 3.314/1966, de 29 de di- 
ciembre, queda modificado e n  su redac- 
ción como sigue: 

1. Artículo 3." Hecho imponible. 

Quedan suprimidos los apartados g) e i) 
de este artículo. 

En lugar del apartado i) se establece un 
nuevo apartado, redactado en los siguien- 
tes términos: 

Las transmisiones de bienes i m u e -  
bles realizadas por quienes habitualmen- 
te se dediquen a esta actividad mediante 
contraprestación." 

"i) 

2. Artículo 4." Operaciones no sujetas 
al Impuesto. 

El número 1 del artículo 4." quedará re- 
dactado en la siguiente forma 

"Uno. No están sujetas al Impuesto: 

a) Las ventas y demás transmisiones de 
bienes inmuebles rústicos o de terrenos 
sin ordenación. 

Los arrendamientos de los !bienes a 
que se refiere el apartado anterior. . 

Las ejecuciones de obra cuando el 
dueño de la obra sea el propio ejecutor, 

b) 

c) 
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sin perjuicio de la tributación que proceda 
en el caso de venta, entrega o transmisión 
posterior. 

d) Las ventas de bienes muebles o 
semovientes realizadas por comerciantes 
minoristas. 

e) Las ventas, transmisiones o entre- 
gas por precio realizadas por agricultores, 
ganaderos o armadores de buques de pes- 
ca de los productos que procedan directa- 
mente de sus cultivos, explotaciones o cap- 
turas, cuando los enajenantes no hubiesen 
sometido a los citados productos a algún 
proceso de transformación. 

No se considerará transformación la 
realización de actos de mera conservación 
de los bienes a que se refiere el pBrrafo 
anterior. 

f )  Las exportaciones." 

3. Queda suprimida en el artículo 7." la 
referencia a los apartados g) e i).  

4. Artículo 8." Devengo. 

Los apartados a) y d) del artículo 8." 
quedarán redactados en la siguiente for- 
ma: 

"a) En los contratos y operaciones a 
que se refieren los apartados a), b) , f )  e i) 
del artículo 3." de esta ley, en el momento 
en que los bienes, mercancías o produc- 
tos sean puestos a disposición de las per- 
sonas a quienes se transmitan o entre- 
guen." 

"d) En las importaciones en el momen- 
to de su entrada en territorio español." 

5. Artículo 9: Sujetos pasivos. 

1. Los apartados a) y c) del artículo 9." 
quedarán redactados en los siguientes tér- 
minos: 

"a) Los fabricantes, industrides y co- 
merciantes que realicen las transmisiones 
o entregas a que se refieren los apartados 
a),  b), f ) ,  i) y j )  del artículo 3."" 

Las personas naturales o jurídicas 'c) 

que realicen las importaciones a que se re- 
fiere el apartado h) del artículo 3."" 

2. Queda suprimido el apartado d). 

6. Artículo 10. Consideración legal de 
los fabricantes o industriales y de 
los comerciants mayoristas. 

1. El número 1, apartado a ) ,  quedará 
redactado así: 

"1. A efectcs de lo dispuesto en el ar- 
tículo anterior, se considerarán: 

a) Fabricantes o industriales a quienes 
habitualmente desarrollen actividades en- 
caminadas a la obtención o transforma- 
ción de bienes, mercancías o productos 
mediante procedimientos de cualquier na- 
turaleza, aunque se destinen directamen- 
te al ccnsumo, y c quienes, presentándo- 
les como de elaboración propia, transmi- 
tan o entreguen bienes, mercancías o pro- 
ductos que sólo en parte hayan sido ela- 
borados o fabricados por terceros, cual- 
quiera qu2 sea la relación existente de és- 
tos con aquéllos. 

Tendrán también esta calificación quie- 
nes encomienden a un tercero las opera- 
ciones de transformación de los bienes, 
mercancías o productos que transmitan o 
entreguen, en especial cuando se encuen- 
tren en cualquiera de los siguientes su- 
puestos: 

a) Cuando elijan planos o modelos, se- 
leccionen la materia a transformar, pro- 
gra.men la producción o elijan el momen- 
to en que deban llevarse a cabo los dife- 
rentes procesos de elaboración. 

Cuando suministren al tercero la to- 
talidad o parte de las primeras materias 
3 productos semielaborados necesarios 
para la elaboración de los bienes o pro- 
iuctos que transmitan o entreguen. 

Cuando obliguen al tercero a apli- 
zar técnicas amparadas por patentes in- 
lustriales, procesos técnicos o fórmulas de 
as que sean titulares. 

Cuando se reserven la exclusiva de 
a venta de los productos elaborados por 
,erceros." 

b) 

c) 

d) 
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7. Artículo 11. Repercusión del Im- 
puesto. 

Quedará redactado de la forma si- 
guiente: 

"1. Los sujetos pasivos por este Impues- 
to deberán repercutir íntegramente el im- 
porte del mismo sobre aquel para quien 
se realice la operación gravada, quedan- 
do éste obligado a soportarlo. 

2. Será obligatoria a estos efectos la 
consignación del tributo repercutivo en la 
factura o documento equivalente, en for- 
ma distinta y separada de la base impo- 
nible. Esta consignación será obligatoria 
aun en el caso de precios fijados adminis- 
trativamente. 

3. Las controversias que puedan pro- 
ducirse entre el sujeto pasivo que reper- 
cute el Impuesto y quien deba soportarlo 
con arreglo a Derecho, tanto si se refie- 
ren a la procedencia como a la cuantía 
de las mismas, se considerarán de natura- 
leza tributaria a efectos de las correspon- 
dientes reclamaciones en vía económico- 
administrativa." 

8. Artículo 12. Base imponible. 

"1. La base del Impuesto está constitui- 
da por el importe total du la contrapresta- 
ción de las operaciones sujetas al mismo. 

2. En particular, se incluyen en el con- 
cept3 de contraprestación: 

a) Los gastos de comisión, embalaje, 
portes y transporte, tanto si han sido con- 
tratados en nombre propio como en nom- 
bre y por cuenta del clients, seguros, pri- 
mas por prestaciones anticipadas, intere- 
sus en los plazos aplazados y cualquier 
Gtro crédito efectivo a favor del sujeto pa- 
sivo que realice la operación sujeta al Im- 
puesto. 

b) La publicidad por cuenta del adqui- 
rente de los bienes o contratante de los 
servicios o de la persona para la que se 
realice la operación sujeta al Impuesto. 

Las subvenciones vinculadas direc - c )  

tamente al precio de las operaciones su- 
jetas al Impuesto. 

Los tributos y gravámenes de cual- 
quier clase que recaigan sobre el precio 
en las operaciones gravadas, excepto el 
importe del propio Impuesto, el de aque- 
llos tributos indirectos efectivamente sa- 
tisfechos que graven las mismas operacio- 
nes, siempre que su importe se individua- 
lice en cada factura, y el de los Impuestos 
Especiales que recaigan sobre los bienes 
objeto de la transmisión. 

d) 

3. No se incluirán en la base imponi- 
ble: 

a) Las cantidades que sean abonadas 
por razón de indemnizaciones por sinies- 
tros, por mora, cláusula penal y percep- 
ciones análogas. 

El abono qus figure separadamen- 
te en factura por envases y embalajes, 
cuando se hubiere pactado su devolución. 

No obstante, integran la base imponi- 
ble las cantidades percibidas por envases 
o embalaje no devueltos por pérdida, de- 
terioro u otra causa. 

Los descuentos y bonificaciones que 
figuren separadamente en factura y que 
se concedan en el migmo momento en el 
que la operación se realice y en función 
de ella y los otorgados en función del vo- 
lumen de operaciones que puedan ser 
comprobados por medio de la contabili- 
dad. 

d) Las sumas pagadas en nombre y 
por cuenta del cliente que figuren conta- 
bilizadas en cuenta específica de esta na- 
tiiraieza por quienes entregan los bienes 
G presten los servicios. 

4. Se considerará como base imponible 
la contraprestación que se hubiese acorda- 
30 en condiciones normales de mercado, 
rn una operación en que las partes fue- 
ran independientes: 

Cuando, debido a las vinculaciones 
3xistentes entre las partes que interven- 
zan en las operaciones sujetas al Impues- 
to se convenga precio notoriamente infe- 
-ior a los normales en el mercado. A es- 
os efectos, y para el caso de que una de 
IS partes intervinientes sea un sujeto pa- 

b) 

c) 

al 
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civo del Impuesto de Sociedades, se enter 
derá que existe vinculación cuando así L 

deduzca de las normas reguladora de ef 
te Impuesto. 

En las entregas y servicios realiza 
dos a título gratuito. 

5.  Las bases se determinarán por E 
procedimiento de estimación directe 
Cuando se trate de empresas con volumei 
de operaciones de pequefia cuantía, se PO 
drá aplicar el procedimiento de estimaciói 
objetiva singular. 

6. Los actos de determinación de ba 
ses serán, en todo caso, recurribles en vít 
económico-administrativa y ante la juris 
dicción contencioso-administrativa.” 

b) 

tor o el promotor, en su caso, y en las pos- 
teriores ventas por quien se dedique a es- 
ta actividad habitualmente y mediante 
contraprestación. 

b) El tipo impositivo será, en todo ca- 1 

9. Artículo 16. Operaciones realizada 
por los fabricantes e industriales. 

Queda suprimido el número 1, letra E) ,  
del artículo 16, pasando a titularse dicha 
letra de la siguiente forma 

“E) Ventas, suministros y entregas de 
electricidad. 

Los suministros de electricidad tributa- 
rán transitoriamente al 5 por ciento los 
que sean para uso industrial; al 10 por 
ciento los que sean para alumbrado y al 
tipo general del 1,5 por ciento los que sean 
para usos domésticos, alumbrado para 
usos domésticos y electrificación rural. 

No  obstante, el Gobierno, atendiendo al 
destino y finalidad de los suministros, PO- 
drá conceder por Decreto una desgrava- 
ción hasta del 70 por ciento como máxi- 
mo de los tipos establecidos.” 

lo. Artículo 19. Ventas empresaria- 
les de inmuebles. 

c) En los casos de venta de viviendas 
con precio aplazado el devengo se produ- 
cirá cuando sean exigibles los pagos co- 
rrespondientes, aunque se trate de pagos 
parciales anticipados. 

11. 1. Quedan fijados en el 1,5 por cien- 
to los tipos tributarios establecidos en los 
siguientes artículos del texto refundido: 

“Art. 20. Ejecución de obras. 
Art. 21. Arrendamiento de bienes. 
Art. 22. Servicios en general. 

Art. 23. Servicios de agencia y media- 
:ión en general. 

Art. 25. Operaciones de Seguro y Capi- 
ialización, enfermedad, accidentes perso- 
iales u otras modalidaeds o clases que 
;engan por objeto la vida de personas o 
ius circunstancias, así como en las opera- 
:ionec de capitalización, el tipo aplicable, 
!n cualquier caso, será del 1 por ciento. 

Art. 27. Trasportes terrestres, aéreos 
nteriores, fluviales y en el interior de ba- 
iias y puertos. 
Art. 28. Transportes marítimos. 
Art. 29. Transportes aéreos internacio- 

Art. 30. Publicidad. 
Art. 31. Hostelería, restaurantes y 

acampamentos.“ 

2. En los hechos imponibles a que se 
refieren los artículos anteriormente cita- 
dos, el tipo aplicable será el 1,80 por cien- 
to cuando las obras, bienes o servicios se 
ejecuten, arrienden o presten a personas 
no comprendidas en el artículo 9.0 del tex- 
to refundido del Impuesto y en los casos 
comprendidos en el número 2 del aparta- 
do a) del artículo 16. 

nales. 

12. Artículo 24. Servicios y operacio- 
ciones típicas de las empresas ban- 
carias, de crédito y de ahorro. 

El artículo 24 quedará redactado en la 
forma siguiente: 

“A) Hecho imponible. 

1. Están sujetas al Impuesto las ope- 
so, del 4 por ciento. 1 raciones y servicios realizados por entida- 
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des bancarias y de crédito, Cajas de Ahc 
rro de todo tipo y sociedades de créditc 
con independencia de que se documente] 
mediante letras de cambio u otros efecto 
timbrados. 

2. Están sujetas a tributación las ope 
raciones o servicios que se presten o for 
malicen en territorio español. Se aplicar; 
el Impuesto, en todo caso, cuando la ope 
ración se concierte con empresas residen 
tes si el prestamista reside en España ( 

tiene establecimiento permanente en es 
te país, salvo, en este último caso, que 1s 
operación se realice por la entidad ban 
caria sin intervención del establecimientc 
permanente situado en territorio español 

Se entenderán realizadas en territoric 
español las operaciones de préstamo cuan- 
do la gestión de cobro del principal o de 
los intereses se efectúe por persona o en. 
íiaad residente en España o a través de 
establecimientos permanentes situados en 
este país. 

, 

B) Exenciones. 

Están exentas del Impuesto las opera- 
ciones pasivas de las entidades bancarias 
y de crédito, Cajas de Ahorro de todo ti- 
po y sociedades de crédito, salvo aquellas 
por las que dichas entidades devenguen 
cualquier tipo de contraprestación. 

En la Ley de Presupuestos, y para el pe- 
ríodo de su vigencia, se podrá, por razo- 
nes de política económica, declarar exen- 
tas determinadas operaciones de présta- 
mo a empresas pertenecientes a sectorm 
declarados de interés preferente. 

1. Queda modificada la redacción de 
3s apartados segundo, octavo, once, quin- 
e y veinte del artículo 34, en los siguien- 
es términos: 

“2.” Las operaciones de transformación 
e productos realizadas por minoristas en 
3s supuestos que se fijen reglamentaria- 
lente.” 
“8.” La primera transmisión de vivien- 

as de protección oficial.” 
“11. Las ejecuciones de obras, con o sin 

portación de materiales, consecuencia de 
mtratos directamente formalizados en- 
.e el promotor y el contratista, que ten- 
an por objeto la construcción de vivien- 
5s calificadas como de .protección ofi- 

C) Base imponible. 

En toda clase de operaciones activas, de 
mediación y demás servicios, incluidas las 
operaciones entre las propias entidadcs 
bancarias, de crédito o de ahorro, la base 
estará constituida por el importe total de 
la contraprestación percibida, por cual- 
quier concepto, por los sujetos pasivos. 

DI Tipo impositivo. 

12 bis. Artículo 25. Operaciones de 
Seguro y Capitalización. 

El apartado B) quedará redactado en la 
forma siguiente: 

“B) Base. 

La base estará constituida por el valor 
de la prima o cuota percibida. Se enten- 
derá por prima a este efecto el importe 
total de las cantidades recaudadas, cual- 
quiera que sea la causa y origen que las 
motive y el lugar y forma de cobro, con 
la única deducción del propio Impuesto y 
del recargo en favor del Consorcio de 
Compensación de Seguros.” 

13. Artículo 26. Transportes en ge- 
neral. 

Al apartado “B), ámbito territorial”, se 
(e adicionará un segundo párrafo, redac- 
lado en los siguientes términos: 

“En los transportes terrestres interna- 
:ionales sólo será exigible el Impuesto por 
a parte de trayecto que se realice en te- 
Britorio español.” 

14. Artículo 34. Exenciones. 

El tipo impositivo aplicable a las opera- cial., de acuerdo con la legislación vigen- 
ciones Sujetas será el 2,5 por ciento.” 1 te: 
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“15. Los servicios estatales de Correos 
y Telégrafos y los prestados directamen- 
te por la Compañía Telefónica Nacional 
de España, sin que la exención afecte a las 
operaciones gravadas por este impuesto 
en las que deba repercutirse el mismo a 
dicha Compañía, que deberá soportar la 
repercusión. 

“20. b) Restaurantes de la penúltima 
y última categoría, según la clasificacion 
del Ministerio de Comercio y Turismo.” 

2. Se añade el siguiente apartado: 
“22. Los préstamos hipotecarios para la 

construcción o adquisición de .viviendas 
de protección oficial., aunque aquéllos se 
hubiesen solicitado antes de obtener la “ca- 
lificación definitivas .n 

14. bis. Artículo 36. Liquidaciones, de- 
claraciones e ingresos. 

A) Norma general. 

El Impuesto se exigirá por cada opera- 
ción sujeta a gravamen. 

BI Autoliquidación del Impuesto, salvo 
lo dispuesto en las letras siguientes: 

Corresponderá al sujeto pasivo realizar 
por sí mismo la determinación de la deu- 
da tributarja a efectos de lo dispuesto en 
la letra k) del artículo 10 de la Ley Ge- 
neral Tributaria, entendiéndose que la así 
Ajada sólo podrá ser rectificada mediante 
la comprobación reglamentaria. 

C) Liquidación de las importaciones. 

En las importaciones de bienes, artícu- 
los o productos sujetos y no exentos del 
Impuesto de Compensación de Graváme- 
nes Interiores, la liquidación se practica- 
rá por las Aduanas. Las restantes impor- 
taciones serán autoliquidadas por el su- 
jeto pasivo, conforme a lo dispuesto en la 
letra anterior. 

DI Liquidación y pago en los casos de 
estimación objetiva singular. 

Cuando el impuesto se exija en régimen 
de estimación objetiva de bases, su liqui- 
dación y pago se acomodarán a lo dis- 
puesto en la Ley General Tributaria y en 
las normas reglamentarias. 

E) Pago del Impuesto. 

1. El Impuesto se satisfará: 

a) Mediante el ingreso en efectivo de 
las cantidades devengadas en el período 
correspondiente, en los plazos y forma que 
reglamentariamente se señalen. 

bl Mediante el importe de efectos 
timbrados en el documento en que se re- 
fleje cada operación. 

Cuando sea obligatorio el pago median- 
te efectos timbrados, las oficinas públicas, 
los órganos judiciales y los particulares no 
deberán admitir los documentos en los que 
no conste el reintegro oportuno. 

2. E1 Ministerio de Hacienda po- 
drá autorizar el pago en metálico del Im- 
puesto en los casos del apartado b) del nú- 
mero anterior, así como la utilización de 
máquinas de timbrar, con los requisitos y 
condiciones que reglamentariamente se 
determine. 

F) Normas de procedimiento. 

Reglamentariamente se regulará: 

a) El régimen de las declaraciones-!i- 
quidaciones que habrán de precentar los 
contribuyentes en los supuestos del apar- 
tado B) anterior, así como el del ingreso 
simultáneo de las cuotas autoliquidadas. 

El régimen de las declaraciones que, 
a efectos de las liquidaciones que deba 
practicar la Administración, estadística o 
control, deben formular los contribuyen- 
tes. 

c) La utilización de efectos timbrados 
y máquinas de timbrar. 

d) La tramitación de los expedientes 
incoados por la Inspección. 

b) 

14. ter. Artículo 39. Jurisdicción com- 
pe ten t e. 

El artículo 39 del texto refundido que- 
iará redactado en la forma siguiente; 
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"Artículo 39. Jurisdicción competente. 

La jurisdicción contencioso-administra- 
tiva, previo agotamiento de la vía econó- 
mico-administrativa, será la única compe- 
tente para dirimir todas las controversias 
de hecho y de derecho que se susciten en- 
tre la Administración y los contribuyen- 
tes, en relación con cualquiera de las cues- 
tiones a que se refiere la presente ley." 

15. Queda suprimido el Título V, "Arbi- 
trio Provincial", y los artículos 4 1  a 49, am- 
bos inclusive. 

16. Disposiciones finales, la segunda, 
tercera y quinta quedan derogadas. 

17. Disposiciones transitorias. Quedan 
derogadas. 

Artículo 2." 

El recargo provincial sobre todas las 
operaciones sujetas al Impuesto General 
sobre el Tráfico de las Empresas, estable- 
cido en la base 33 de la Ley 41/1975, de 19 
de noviembre, de Bases del Estatuto de Ré- 
gimen Local, se modifica en cuanto a sus 
tipos y cuotas en los términos siguientes: 

El tipo impositivo con carácter ge- 
neral será del 0,50 por ciento, salvo en los 
seguros que tengan por objeto la vida de 
las personas o sus circunstancias y en las 
operaciones de capitalización, en que se- 
rá del 0,35 por ciento. En las operaciones 
de comerciantes mayoristas el tipo aplica- 
ble será del 0 , l O  por ciento. 

Sin embargo, cuando se trate de las ope- 
raciones que tributen en el Impuesto al ti- 
po del 1,80 por ciento, se aplicará el tipo 
acumulado del 0,60 por ciento, 

2. No obstante lo establecido en el 
apartado anterior, en las operaciones de 
suministro de energía eléctrica a que se 
refiere el artículo 16, E) ,  del texto refun- 
dido, la cuantía de este recargo será la re- 
sultante de aplicar el porcentaje del 5 por 
ciento sobre la cuota del impuesto estatal 
correspondiente a las operaciones citadas." 

"1. 

Artículo 3.' 

El texto refundido del Impuesto sobre el 
Lujo, aprobado por Decreto 3.180/1Q00, de 
22 de diciembre, queda modificado en los 
siguientes términos: 

1. Artículo 1.' Concepto. 

Quedará redactado así: 

"El Impuesto sobre el Lujo grava las ad- 
quisiciones interiores o mediante impprta- 
ción y la tenencia o disfrute en los supues- 
tos que se especifican en esta ley." 

2. Artículo 2." Hecho imponible. 

1. Quedan suprimidos en el número 1 
de este artículo la letra b) del apartado 
primero, las letras b) y c) del apartado 
tercero, así como el apartado cuarto. 

2. El número 2 quedará redactado de 
la siguiente forma 

"No están sujetas al Impuesto: 

a) Las exportaciones. 
b) 

c) 

Los envíos que se hagan a Canarias, 
Ceuta y Melilla. 

Las adquisiciones de productos de 
zxclusiva aplicación industrial, clínica .o 
5entíAca." 

3. Artículo 3." Exenciones. 

Las  exenciones segunda y tercera queda- 
rán redactadas como sigue: 

"2." Las adquisiciones de axtículos gra- 
Jados que se hagan por el Estado, Comu- 
iidades Autónomas, Provincia, Municipio 

Seguridad Social, las Entidades Terri- 
,eriales de Administración Pública, con 
'ondos de sus presupuestos y para uso ofl- 
5a1, siempre que se incorporen a los in- 
ientarios de bienes de las respectivas En- 
,idades," 

"3." Las adquisiciones de artículos gra- 
Iados destinados al culto de la Iglesia CLL 
blica y las asociaciones confesionales no 
:atólicas legalmente reconocidas." 
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4.  Artículo 5." Sujetos obligados al pa- 
go. 

1. Quedan suprimidos el número 2 de 
la letra a) y el número 4 de la letra b). 

2. Los apartados primero y segundo, 
número 2 de la letra b) quedarán redac- 
tados de la forma siguiente: 

"2. 1." Los fabricantes o importadores 
de los bienes o productos que se graven en 
origen. 

Tendrán la consideración de fabricantes 
a estos efectos: 

1." Quienes por sí mismos o por terce- 
ras personas desarrollen habitualmente 
actividades encaminadas a la obtención o 
transformación de bienes, mercancías o 
productos mediante procedimientos de 
cualquier naturaleza. 
2." Quienes, presentándolos como de 

elaboración propia, con o sin marca, de- 
nominación o símbolo comercial, transmi- 
tan o entreguen bienes, mercancías o pro- 
ductos que en todo o en parte hayan 
sido elaborados o fabricados por terceros, 
cualquiera que sea la relación existente de 
éstos con aquéllos." 

5. Artículo 8.' Base del Impuesto. 

1. La base del Impuesto e s a  constitui- 
da por el importe total de la contrapres- 
tación de las operaciones sujetas al mis- 
mo. 

2. En particular, se incluyen en el con- 
cepto de contraprestación: 

a) Los gastos de comisión, embalaje, 
portes y transportes, tanto si han sido con- 
tratados en nopnbre propio como en nom- 
bre y por cuenta del cliente, seguros, pri- 
mas por prestaciones anticipadas, intere- 
ses en los plazos aplazados y cualquier 
otro crédito efectivo a favor del sujeto pa- 
sivo que realice la operación sujeta al Im- 
puesto. 

b) La publicidad por cuenta del adqui- 
rente de los bienes o contratante de los 
servicios o de la persona para la que se 
realice la operación sujeta al Impuesto. 

c) Las subvenciones vinculadas direc- 
tamente al precio de las operaciones suje- 
tas al Impuesto. 

Los tributos y gravámenes de cual- 
quier clase que recaigan sobre el precio 
en las operaciones gravadas, excepto el 
importe del propio Impuesto, el de aque- 
llos tributos indirectos efectivamente sa- 
tisfechos que graven las mismas operacio- 
nes, siempre que su importe se individua- 
lice en cada factura, y el de los Impues- 
tos Especiales que recaigan sobre los bie- 
nes objeto de la adquisición. 

d) 

3. No se incluirán en la base imponi- 
ble: 

a) Las cantidades que sean abonadas 
por razón de indemnizaciones por sinies- 
tros, por mora, cláusula penal y percepcio- 
nes análogas. 

El abono que figure separadamente 
en factura por envases y embalajes, cuan- 
do se hubiere pactado s u  devolución. 

No obstante, integran la base imponi- 
ble las cantidades percibidas por envases 
o embalaje no devueltos por pérdida, dete- 
rioro u otra causa. 

Los descuentos y bonificaciones que 
figuren separadamente en factura y que 
se concedan en el mismo momento en el 
que la operación se realice y en función 
de ella y los otorgados en función del vo- 
lumen de operaciones que puedan ser 
comprobados por medio de la contabili- 
dad. 

d) Las sumas pagadas en nombre y por 
cuenta del cliente que figuren contabiliza- 
das en cuenta específica de esta naturale- 
za por quienes entregan los bienes o pres- 
ten los servicios. 

4. En las adquisiciones de vehículos, 
embarcaciones o aeronaves usados, la ba- 
se imponible será el valor de tasación de 
los mimos, determinado en la forma que 
reglamentariamente se especifique, pu- 
diendo, en su caso, fijarse mediante los 
precios medios que a tal efecto publique el 
Ministerio de Hacienda. 

5. Se determinará como base imponi- 
ble la contraprestación que se hubiese 
acordado en condiciones normales de mer- 

b) 

c) 
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cado en una operación en que las partes 
fueran independientes: 

Cuando, debido a las vinculaciones 
existentes entre las partes que interven- 
gan en las operaciones sujetas al Impues- 
to se convenga precio notoriamente infe- 
rior a los normales en el mercado. A estos 
efectos, y para el caso de que una de las 
partes intervinientes sea un sujeto pasivo 
del Impuesto de Sociedades, se entenderá 
que existe vinculación cuando así se de- 
duzca de las normas reguladoras de este 
Impuesto. 

En las entregas y servicios realiza- 
dos a título gratuito. 

a) 

b) 

6. Las bases se determinarán por el 
procedimiento de estimación directa. 
Cuando se trate de empresas con volumen 
de operaciones de pequeña cuantía se po- 
drá aplicar el procedimiento de estima- 
ción objetiva singular. 

7. Los actos de determinación de bases 
serán, en todo caso, recurribles en vía con- 
tencioso-administrativa y ante la jurisdic- 
ción contencioso-administrativa.” 

6. Artículo 10. Devengo. 

El número 1 quedará redactado de la si- 
guiente forma: 

“Con carácter general se devenga el Im- 
puesto y nace la obligación de contribuir: 

a) En las adquisiciones, en el momen- 
to de efectuarse la venta en origen, en des- 
tino o por el sistema mixto de origen-des- 
tino, según se determina en cada caso por 
esta ley. 

En todo caso, se entenderá efectuada la 
venta, cuando los objetos vendidos sean 
puestos a disposición del adquirente. 

Cuando el devengo sea en origen, la 
obligación de contribuir nace al efectuar- 
se la venta por el fabricante. 

Si el devengo es en destino, nace la obli- 
gación de contribuir al efectuarse la ven- 
ta al consumidor final. En el sistema ori- 
gen-destino, el Impuesto se devenga en 
origen al tipo tributario correspondiente y 

también al m i m o  tipo en destino, con de- 
ducción de lo satisfecho en origen. 

En la tenencia y disfrute, el Impues- 
to se devengará el 1 de enero de cada año.” 

b) 

7. Artículo 13. 1) Aplicación territo- 
rial del Impuesto. 

Quedan suprimidos el apartado c) del 
número 1 y los números 4 y 5. 

2) Artículo 14. Gestión del Impuesto. 

1. La liquidación, comprobación, reco- 
nocimiento de exenciones, medios cautela- 
res y de control, investigación e inspección 
y recaudación del Impuesto, así como el 
régimen de las infracciones y sanciones, 
prescripción, recurso y revisión de los ac- 
tos en vía administrativa, se ajustará a lo 
dispuesto en esta ley, en la Ley General 
Tributaria, y en las disposiciones regla- 
mentarias que se dicten por el Gobierno o 
el Ministerio de Hacienda. 

2. Los sujetos pasivos estarán obliga- 
dos a efectuar la liquidación y el pago del 
tributo en los plazos y forma que regla- 
mentariamente se establezcan. 

3. Igualmente deberán ajustarse a las 
normas que se dicten por vía reglamenta- 
ria en cuanto a sus obligaciones de índo- 
le contable o registral, expedición de fac- 
turas y documentos análogos, presenta- 
ción de declaraciones y aportación de da- 
tos o antecedentes con trascendencia tri- 
butaria deducidos de sus relaciones eco- 
nómicas con otras personas. 

8. Artículo 17. Vehículos de tracción 
mecánica. 

1. La letra A) quedará redactada de la 
siguiente forma: 

“A) Hecho imponible. 

Tributará por este concepto la adquisi- 
:ión de vehículos, nuevos o usados, con 
notor mecánico para circular por carrete- 
“a, con excepción de los coches de inváli- 
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dos descritos en el artículo 4." del Código 
de la Circulación y los dedicados al trans- 
porte de mercancías o al colectivo de  via- 
jeros." 

2. Los números 1 y 8, párrafo primero 
de la letra B) quedarán redactados de 
la siguiente forma: 

"1. Las adquisiciones de  autotaxis y de 
vehículos destinados al alquiler o a la en- 
señanza de conductores. A estos efectos, 
no se considerará alquiler el contrato de 
aleasingm u otros similares." 

"8. al Los coches importados por ex- 
tranjeros o por españoles que residan en 
el extranjero disfrutarán de la exención, 
siempre que se justifique que la  matricu- 
lación del vehículo se efectuó por lo ve- 
nos dos años antes de la  entrada o regre- 
so a España de aquellas personas y que la 
permanencia efectiva en el extranjero ha 
sido superior a treinta meses y que se pro- 
pone residir en España con carácter de ha- 
bitualidad. 

Los coches importados por residen- 
tes en Canarias, Ceuta y Meliila y sus de- 
pendencias disfrutarán asimismo de la 
exención, siempre que se justifique que la 
matriculación del vehículo se efectuó por 
lo menos un año antes de la entrada o re- 
greso a la Península o Islas Baleares de ta- 
les personas y que su permanencia efecti- 
va en dichas ciudades fue superior a dos 
años, así como que se proponen residir en 
la Península o Islas Baleares con carácter 
de habitualidad. 

c) La  exención se limitará a un solo 
vehículo por familia y no podrá conceder- 
se nuevamente hasta transcurridos por lo 
menos quince años." 

b) 

3. La letra C) quedará redactada así: 
"El Impuesto se exigirá al tipo del 26 por 

ciento de la base imponible." 

4. La letra C), número 3, quedará re- 
dactada de la siguiente forma: 

"Cuando el precio o vdor  de tasación de 
los vehículos de dos o tres ruedas men- 
cionados en el apartado segundo de la le- 
tra B) exceda de cuarenta y tres mil pe- 

setas, el Impuesto recaerá ú n i c a e n t e  so- 
bre el exceso, quedando, por tanto, desgra- 
vado el importe del precio o valor equiva- 
lente a cuarenta y tres mil pesetas." 

9. Artículo 18. Accesorios de vehículos 
y remolques. 

Quedará redactado de la siguiente for- 
ma: 

"A) Hecho imponible: 

Quedan sujetos al Impuesto la adquisi- 
ción de: 

1. Los accesorios y piezas de recambio 
para automóviles de turismo y motocicle- 
tas, salvo los incorporados a los citados 
vehículos en su fase de fabricación o mon- 
taje. 

2. Los remolques para vehículos de tu- 
rismo. 

B) Tipos y devengo. 

1. El tipo aplicable será el 25 por 
ciento. 

2. El Impuesto se devengará en desti- 
no." 

lo. Artículo 19. Navegación marítima 
y aérea. 

Las letras A) y B) quedarán redactadas 
de la siguiente forma: 

"A) Hecho imponible. 

1. Está sujeta al Iimpuesto la adquisi- 
ción de toda clase de embarcaciones em- 
pleadas para deportes náuticos, nuevas o 
usadas, así como la de aviones, avionetas, 
veleros y otros elementos de transporte 
aéreo, nuevos o usados, excepto cuando se 
destinen exclusivamente a la  ensefianza, 
a las actividades industriales o J servicio 
público. 

No están sujetas las adquisiciones de 
embarcaciones a remo y aquellas cuya es- 
lora en cubierta sea inferior a cinco me- 
tros. 
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2. También quedarán sujetas al Im- 
puesto las adquisiciones de accesorios y 
piezas de recambio para los vehículos 
mencionados en el número 1, incluso los 
motores auxiliares, salvo los incorporados 
a los citados vehículos en su fase de cons- 
trucción o montaje.“ 

“B) Tipos y devengo: 

El impuesto se exigirá en destino al tipo 
del 20 por ciento.” 

“C)  Exenciones: 

Están exentas las adquisiciones de em- 
barcaciones y aeronaves usadas realizadas 
para su reventa por comerciantes dedica- 
dos habitualmente a tal actividad con es- 
tablecimiento abierto al público y que sa- 
tisfagan la licencia fiscal correspondien- 
te, siempre que no los matriculen o ins- 
criban a su nombre.” 

11. Queda suprimido el artlículo 20. 

12. Artículo 21. Escopetas y armas de 
fuego. 

La letra B) quedará redactada como 
sigue: 

“B) Se hallan exentas de imposición las 
adquisiciones de armas largas de fuego 
que obligatoriamente hayan de usar los 
individuos pertenecientes a cuerpos arma- 
dos, milicias o servicios públicos que lo 
tengan determinado por ordenanza o re- 
glamento. 

También están exentas las de escopetas 
y armas de fuego de precio inferior a 
35.000 pesetas y los cartuchos de precio in- 
ferior a 15 pesetas.” 

La letra C) quedará redactada como 

“C) Tipo tributario. El tipo tributario 

eigue: 

será en todo caso el 20 por ciento.” 

13. Artículo 22. Joyería, platería, relo- 
jería y bisutería. 

La letra B) quedará redactada como 
sigue; 

“1. Las adquisiciones comprendidas en 
el apartado a) ,  letra A), tributarán en des- 
tino al tipo del 20 por ciento. 

2. Las comprendidas en el apartado b) 
tributarán en origen al  tipo del 10 por 
ciento. 

3. Las comprendidas en el apartado c) 
tributarán en destino al tipo del 10 por 
ciento, quedando exentos aquellos artícu- 
los cuyo precio sea inferior a 1.500 pese- 
tas.” 

14. Artículo 24. Instrumentos y apara- 
tos musicales. 

El apartado A) quedará redactado como 

“A) Hecho imponible. 
Están sujetas al impuesto las adquisicio- 

nes de: 
a )  Todos los aparatos de reproducción 

sonora o de reproducción de imagen por 
medios electrónicos: radios, radiogramo- 
las, tocadiscos, magnetófonos, magnetos- 
copios, etc., así como los micrófonos, am- 
plificadores, pantallas y demás elementos 
utilizables al  efecto. 

Se considerarán incluidos en este con- 
cepto y apartado los chasis tothl o parcial- 
mente montados de aparatos de reproduc- 
ción sonora o de reproducción de imagen 
por medios electrónicos y los tubos cató- 
dicos de televisión. Quedan excluidas las 
antenas de televisión. 

Discos fonográficos de cualquier ta- 
maño, materia o impresión sonora, cintas 
magnetofónicas o magnetoscópicas, rollos 
para pianolas y cualquier otro medio de 
reproducción musical, vocal o sonora o de 
imagen por medios electrónicos. 

No están sujetos por este apartado las 
bandas sonoras unidas a películas de ex- 
plotación industrial.” 

Queda fijado en el 20 por ciento el tipo 
impositivo aludido en la letra C), núme- 
ro 1. 

sigue: 

b) 

15. Artículo 25. Objetos artísticos y de 
adorno. 

1. Quedan suprimidas las letras d) ,  e) 
y g )  del apartado A), 
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2. La letra h) quedará redactada de la 
siguiente forma 
"h) Vajillas, cristalerías y demás servi- 

cios de mesa adquiridos tanib por juegos 
completos como por piezas cuando su pre- 
cio en origen exceda de 500 pesetas kilo 
en los de loza y porcelana y de 1.000 pese- 
tas kilo en los demás casos." 

3. El apartado B) quedará redactado 
como sigue: 
'B) Tipo y devengo. El tipo aplicable 

será el 22 por ciento. Los conceptos com- 
prendidos en este artículo tributarán en 
origen, salvo a los que se refiere el apar- 
tado c) ,  que tributarán en destino." 

16. Queda suprimido el artículo 26. 

17. Artículo 27. Alfombras, tapices y 
decoración. 

Queda fijado en el 20 por ciento el tipo 
impositivo establecido en la letra B). 

18. Artículo 28. Peletería y Confeccio- 

1. A la letra A), apartado a),  se le 
agregarán los siguientes párrafos: 

"Se considerarán incluidos en el párrafo 
anterior, los bolsos confeccionados con 
pieles de reptil." 

2. La letra B) quedará redactada como 
sigue: 
"B) Tipos y devengo. 
El impuesto se exigirá en origen con 

arreglo a los siguientes tipos: 
a) Los conceptos comprendidos en el 

apart?ado a) de la letra A), al tipo del 30 
por ciento. 

b) Los conceptos comprendidos en el 
apartado b), al tipo del 6 por ciento. 

c) Los comprendidos en el apartado c) , 
al tipo de 20 por ciento." 

nes especiales. 

19. Queda suprimido el artículo 29. 

20. Artículo 30. Perfumería, cosméti-. 
COS, artículos y aparatos de tocador. 

La letra A) quedará redactada en la si- 

"A) Hecho imponible. 
Están sujetas las adquisiciones de: 
a) 

guiente forma: 

Productbs de perfumería y tocador, 
envasados con marca, cualquiera que sea 
el tipo y tamaño del envase, con excepción 
de los jabones y sustitutivos (espumantes, 
champúes y cremas y espumas de afeitar), 
desodorantes y antitrarispirantes, dentifi- 
cos y productos para la higiene bucal y los 
talcos. 

b) 
c) Las colonias a granel. 
d) 

Los mismos productos a granel. 

Artículos, aparatos y objetos de to- 
cador cuando por la materia de que estén 
construidos no tributen por otros con- 
ceptos. 

Las adquisiciones de estos productos es- 
tarán sujetas, cualquiera que sea el lugar 
de su venta al público, incluso aunque se 
vendan exclusivamente en farmacias." 

21. Artículo 31. Aparatos y artículos 
domésticos. 

La letra A) quedará redactada de la si- 
guiente forma: 

"A) Hecho imponible. 
Están sujetas las adquisiciones de: 
a) Aparatos eléctricos de uso domésti- 

co. Están exentos los ventiladores, cale- 
factores, frigoríficos y lavadoras cuyo pre- 
cio en origen sea inferior a 20.000 pesetas. 

No están sujetos los aparatos de aplica- 
ción industrial, siempre que no sean ad- 
quiridos para utilización doméstica. 

b) Aparatos de iluminación de cual- 
quier clase, no comprendidos en el artícu- 
lo 25, cuyo origen sea superior a 3.000 pe- 
setas. 

Las lámparas de cristal tributarán, en 
todo caso, por el presente apartado. 

No están sujetos los aparatos de aplica- 
ción industrial siempre que no sean ad- 
quiridos para utilización doméstica, ni las 
linternas de bolsillo o de mano, sin per- 
juicio de que, por su destino u otras cau- 
sas, se sometan a gravamen por otros ar- 
tículos de esta ley. 
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B) Tipo y devengo. 

El Impuesto se exigirá en origen al tipo 
del 10 por cient'o.!o." 

22. Artículo 32. Artículos varios. 

1. Quedan suprimidos los apartados c) 

2. La letra B) quedará redactada de la 

y d) de la letra A). 

siguiente forma: 

"B) Tipos de devengo. 
El Impuesto se exigirá en la forma si- 

guiente: 

a) Los conceptos comprendidos en el 
apartado a) tributarán en destino al tipo 
del 20 por ciento. 

b) Los comprendidos en el apartado b) 
tributarán en origen al t!ipo del 20 por 
ciento. 

c) Los comprendidos en los apartados 
e) y f )  de la letra A) tributarán en origen 
al tipo del 20 por ciento. 

El material sensible del apartado g) 
tributará al tipo del 20 por ciento cuando 
se trate de fotografía o cinematografía en 
color, y al t'ipo del 10 por ciento, en los 
demás casos. El Impuesto se exigirá en 
origen." 

d) 

23. Artículo 33. Bebidas, condimentos 
y otros preparados. 

El apartado B) quedará redactado como 
sigue: 

"B) Tipos y devengo. 
El Impuesto se exigirá en la forma si- 

a) Los conceptos comprendidos en el 
apartado a),  letra A) ,  tributarán en origen 
a los tipos siguientes: 

Al 25 por ciento, cuando su precio 
en origen no sea superior a 350 pesetas/ 
litro. 

Al 40 por ciento, cuando su precio 
en origen sea superior a 350 peseths/litro. 

Los conceptos comprendidos en el 

guien te: 

Uno. 

Dos. 

b) 

apartado b ) ,  letra A ) ,  tributarán en ori- 
gen al tipo de 22 por ciento." 

24. Artículo 34. Tenencia y disfrute de 
aeronaves o embarcaciones. 

El artículo 34 quedará redactado como 
sigue: 

"Art. 34. Tenencia y disfrute de aero- 
naves o embarcaciones: 

A) Hecho imponible. Eotá sujeto al Im- 
puesto por este concepto el uso o la mera 
tenencia por cualquier Wulo jurídico de 
aviones de turismo de propiedad particu- 
lar, o de embarcaciones de recreo, de mo- 
tor o vela. 

B) Sujetos pasivos y garantía real: 

1." El impuesto debe ser satisfecho por 
quien tenga por cualquier título jurídico 
la posesión o disfrute de las aeronaves o 
embarcaciones. 
2." Los vehículos que están sujetos, 

cualquiera que sea su propietario, al pago 
del Impuesto. 

C) Base tributaria. 

La unidad que servirá de base para la 
percepción de este Impuesto es el caballo 
de fuerza (H. P.) de 75 kilográmetros, 
calculado en la forma que reglamentaria- 
mente se determine, o, en su caso, los me- 
tros de eslora en las embarcaciones de 
recreo a vela. 

DI Tipo tributario. 

El Impuesto se exigirá con arreglo a los 
tipos resultantes de las siguientes ta- 
rifas: 

a) Aviones de turismo de propiedad 
particular: 3.000 pesetas por C. V., salvo en 
el caso de que se dediquen exclusivamen- 
te a la enseñanza o a entrenamientb de pi- 
lotos en aeroclubs en que la tarifa apli- 
cable será de 100 pesetas por C. V. 
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b) Embarcaciones a vela: 

Por metros 
de eslora 

Hasta 7 metros de eslora ............ 
De más de 7 metros hasta 10 metros 

de eslora ........................... 500 ptas/m. 
De más de 10 metros hasta 12 metros 

de eslora ........................ 1.000 ptas/m. 
De más de 12 metros hasta 14 metros 

de eslora ........................ 1.750 ptas/m. 
De más de 14 metros de eslora ...... 2.500ptas/m. 

Exentos 

c) Embarcaciones a motor: 

Motores nuevos fijos, hasta 10 C .  V. 
inclusive ........................... 

Los anteriores, de más de tres años 
de uso ........................... 

Motores nuevos fijos, de más de 
10 C. V., hasta 20 C. V. ............ 

Los anteriores, de más de tres años 
de uso ........................... 

Motores nuevos fijos, de más de 
20 c. v. ........................... 

Los anteriores, de más de tres años 
de uso ........................... 

Motores fuera borda . . . . . . . . . . . . . . .  
Los anteriores, de más de tres años 

de uso ........................... 

Por C. V. 
fiscales 

Ptas/C. V. 
- 

500 

250 

1.OOO 

500 

2.000 

1.000 
700 

350 

Los motores auxiliares de que dispongan 
las embarcaciones tributarán por la escala 
correspondiente a las embarcaciones de 
motor, con un 50 por ciento de reducción 
en las cuotas. 

E) Devengo. 

El Impuesto se devengará el 1 de enero 
de cada año." 

25. El artículo 35 quedará redactado de 
la siguiente forma: 

"Art. 35. Tenencia y disfrute de auto- 
móviles. 

A) Hecho imponible. 

Está sujeto al Impuesto, por este concep- 
to, el uso o mera tenencia por cualquier 
título jurídico. de los coches de turismo, 

siempre que los sujetos pasivos posean ve- 
hículos que supongan una potencia fiscal, 
individual o conjunta, superior a 7 C. V. 

B) Sujetos pasivos. 

Están obligados al pago del Impuesto: 
a) Las entidades y personas jurídicas, 

titulares del uso y tenencia de los automó- 
viles. 

b) Las personas naturales por el uso y 
tenencia de los automóviles que poseen, 
tanto ellas como, en su caso, su cónyuge 
e hijos no emancipados o que estén al ser- 
vicio particular de los mismos, aunque per- 
tenezcan en propiedad a otras personas. 

C )  Bases y tipos: 

1. El Impuesto se exigirá conforme a 
las bases y tipos que figuran en la siguien- 
te Larifa: 

Pesetas 

...... Los primeros 9 C. V. por C. V. 
Desde 10 hasta 13 C. V. por C. V. ... 
Desde 14 hasta 17 C. V. por C. V. ... 
Desde 18 hasta 21 C. V. por C. V. ... 
Desde 22 hasta 25 C. V. por C. V. ... 
Desde 26 en adelante por C. V. 

100 
150 
200 
400 
700 

1.000 . . . . . .  

Las cuotas resultantes serán irreduci- 
bles. 

2. Para la determinación de base, cuan- 
do se trate de personas naturales, se com- 
putará la potencia, total o conjunta, de los 
coches de propiedad, disfrute o servicio del 
sujeto pasivo y de su cónyuge e hijos no 
emancipados. 

Sin embargo, la potencia fiscal de cada 
uno de los coches se estimará a estos efec- 
tos en un 30 por ciento menos por cada 
trienio vencido, a partir de la fecha de su 
matriculación, dejando de tributar a los 
diez años. En todo caso se despreciarán 
las fracciones de C. V. 

DI Devengo. 

El Impuesto se devengará en 1 de enero 
de cada año y se exigirá aunque resulten 
potencias tributables inferiores a 7 C. V. 
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por aplicación de las reducciones trienales 
establecidas en la letra anterior. 

a) Exenciones. 
Están exentos del pago de tenencia y dis- 

frute: 
1." Los automóviles de cualquier clase 

que pertenezcan en su propiedad al Esta- 
do, Comunidades Autónomas, a la provin- 
cia o al municipio. Esta exención no alcan- 
za a los vehículos que, siendo propiedad 
particular de las personas investidas de 
autoridad o cargo, son utilizados por éstas 
en el ejercicio de sus funciones, ni a los 
automóviles alquilados o arrendados con 
la misma finalidad. 

2." Los automóviles de cualquier clase 
pertenecientes a individuos del Cuerpo Di- 
plomático y a los Cónsules de Carrera 
acreditados en España, que sean súbditos 
de los respectivos países. 

Esta exención se condicionará a la más 
estricta reciprocidad, en su extensión y 
grado. 

3." Los coches propiedad de la Cruz 
Roja Española. 

4." Los coches que sean propiedad de 
los Arzobispados y Obispados y que se uti- 
licen por los titulares de dichos cargos, nc 
quedando comprendidos en la exención 
cuando se utilicen vehículos alquilados c 
arrendados. 

5.' Los automóviles de lujo o turismc 
destinados a la industria de alquiler, estér 
o no provistos de taxímetros, excluidos lo: 
que se alquilan sin conductor. Los propie 
tarios deberán justificar ante la Adminis 
tración el ejercicio de esta industria cor 
la documentación pertinente. 

6." Los automóviles dedicados al trans 
porte colectivo de viajeros. 

7." Los vehículos automóviles de exclu 
siva aplicación industrial, comercial 
agrícola y los tipos "jeeps" que reúnan la 
condiciones reglamentariamente estable 
cidas. 

b) Bonificaciones: 

a) Disfrutarán de una bonificación del 
50 por ciento o 75 por ciento los vehículos 
automóviles matriculados en las islas Ca- 
narias, Baleares, Ceuta y Melilla, en el ca- 
o de que el territorio en que radique cuen- 
e con más o menos, respectivamente, de 
'00 kilómetros de carretera. 

Disfrutarán de una bonificación del 
¡O por ciento los vehículos propiedad de 
nédicos, cuyo peso no exceda de 750 ki- 
ogramos. Esta bonificación sólo alcanza a 
in solo vehículo por cada médico. 

c) De la misma bonificación disfruta- 
-án los vehículos automóviles propiedad 
le sacerdote que tenga a su cargo más de 
ina parroquia rural, que no excedan del 
)eso señalado anteriormente. 

b) 

F) Este gravamen será autoliquidado 
?or el sujeto pasivo y el importe de la cuo- 
ta se ingresará anualmente mediante de- 
:laración-liquidación ajustada a las dispo- 
siciones que reglamentariamente se pro- 
mulguen." 

26. El artículo 36 quedará redactado de 
la siguiente Porma: 

"Art. 36. Jurisdicción competente. 

La jurisdicción contencioso-administra- 
tiva, previo agotamiento de la vía econó- 
mico-administrativa, será la única compe- 
tente para solucionar todas las controver- 
sias de hecho y de Derecho que se susci- 
ten entre la Administración y los sujetos 
pasivos del impuesto, en cualquiera de las 
cuestiones a que se refiere la presente 
ley." 

27. Quedan suprimidos los artículos 36, 
37, 38, 39 Y .lo. 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

Primera 

"En el momento de entrada en vigor de 
la nueva Ley de los Impuestos Especiales 
quedará suprimido el artículo 16, "Gasolina 
supercarburante", del texto refundido del 
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Impuesto sobre el Lujo, aprobado por De 
creto 3.180/1966, de 22 de diciembre." 

Segunda 

"Los sujetos pasivos que hubieran satis. 
fecho en origen el Impuestb General sobre 
el Tráfico de las Empresas o el Impuestc 
sobre el Lujo, correspondientes a concep- 
tos que como consecuencia de lo dispuesta 
en esta ley pasen a devengar el Impuesto 
en destino, podrán deducir de la cantidad 
que resultaran obligados a ingresar en el 
Tesoro como consecuencia de dicho cam- 
bio en el devengo, la que hubieran ingre- 
sado por causa del devengo en origen con 
anterioridad a la fecha de entrada en vi- 
gor de esta ley." 

Tercera 

"Lo dispuesto en el número 12 del artícu- 
lo 1." de la presente ley no será aplicable 
a las operaciones de préstamo y crédito 
que anteriormente a la entrada en vigor 
de la misma hubieran satisfecho el Im- 
puesto en debida forma. 

Se exceptúa de lo establecido en el pá- 
rrafo anterior las prórrogas, expresas o tá- 
citas, de las mencionadas operaciones." 

DISPOSICION ADICIONAL 

"Disposición adicional. Dentro de la Ley 
de Presupuestos para el período de su vi- 
gencia podrá procederse a ' la  modificación 
de los precios o valores mínimos que deter- 
minan la no sujeción o, en su caso, la exen- 
ción, del gravamen regulado en el texto 
refundido del Impuesto sobre el Lujo, así 
como los tipos tributarios." 

SUCUOEBS DI RIVADKNETRA, s. A. 
Pmeo de Onéaímo Redondo, 36 
Teléfono 247-23-00. Madrid (8) 

imprime: RIVADENEYRA. S. A.-MADRID 

~eporito iesii: M. uoso - ini 

DISPOSICIONES FINALES 

Primera 

"El Gobierno publicará una redacción 
completa de las normas afectadas por esta 
ley en el plazo de tres meses, a partir de 
su entrada en vigor, acomodando la nu- 
meración de los artículos a la nueva re- 
dacción." 

Segunda 

"En el mismo plazo de tres meses el Go- 
bierno procederá al registro de las tarifas 
actualmente vigentes a efectos de desgra- 
vación fiscal a la exportación e Impuesto 
de Compensación de Gravámenes Interio- 
res, minorando la cantidad correspondien- 
te a los conceptos suprimidos o tipos mo- 
dificados. 

La ent!rada en vigor de la nueva tarifa 
de desgravación fiscal a la exportación se 
graduará por el Gobierno para tener en 
menta la incidencia de la carga fiscal que 
puedan haber soportado ya bajo la legis- 
lación anterior los productos que se expor- 
tan o los componentes de los mismos." 

rercera 

"En todas las transmisiones de inmue- 
)les se liquidará el Impuesto sobre Trans- 
nisiones Patrimoniales a menos que, al 
iresentar el documento, se justifique, en 
a forma que reglamentariamente se esta- 
ilezca, que se trath de una operación su- 
eta al Impuesto General sobre el Tráfico 
ie las Empresas." 

Palacio del Congreso de los Diputados, 
8 de julio de 1979.431 Presidente, J. Via- 
La Santacruz. - El Secretario, P. Yebra 
dartull-Ortega. 


